¿A quién hablaré yo y cómo le hablaré del peso de la concupiscencia, que nos arrastra hacia el abrupto abismo, y de la elevación de la caridad por tu Espíritu, que *era sobrellevado sobre las aguas*? ¿A quién hablaré y cómo hablaré? Porque no hay lugares en los cuales somos sumergidos o emergidos. ¿Qué cosa más semejante y más desemejante a la vez? Afectos son, amores son: la inmundicia de nuestro espíritu corriendo a lo más ínfimo por amor de los cuidados, y tu santidad elevándonos a lo más alto por amor de la seguridad, para que tengamos nuestros corazones arriba hacia ti, allí donde tu Espíritu es llevado sobre las aguas, y de este modo vengamos al descanso sobreeminente, apenas *baya pasado nuestra alma las aguas que son sin sustancia* °.

CAPITULO VIII

9. Cayó el ángel, cayó el alma del hombre, y con ello señalaron cuál hubiera sido el abismo de la creación espiritual en el profundo tenebroso si no hubieras dicho desde el principio: *Hágase la luz y no hubiese sido hecha la luz* y se adhiriese a ti

qui datus est nobis ⁵; et de spiritualibus docentem et demonstrantem *supereminentem viam* ⁶ caritatis et *flectentem genua* pro nobis ad te, ut cognoscamus *supereminentem scientiam caritatis Christi* ⁷. Ideoque ab initio supereminens superferrebat super aquas. Cui dicam, quomodo dicam de pondere cupiditatis in abruptam abyssum et de sublevatione caritatis per Spiritum tuum, qui *superferrebat super aquas*? Cui dicam? Quomodo dicam? neque enim loca sunt, quibus mergimur et emergimus. Quid similius et quid dissimilius? affectus sunt, amores sunt, immunditia spiritus nostri defluens inferius amore curarum, et sanctitas tui attolens nos superius amore securitatis, ut sursum cor habeamus ad te, ubi Spiritus tuus superfertur super aquas, et veniamus ad supereminentem requiem, cum pertransierit *anima nostra aquas, quae sunt sine substantia* ⁸.

CAPUT VIII

9. Defluxit angelus, defluxit anima hominis, et indicaverunt abyssum universae spiritualis creaturae in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio: *Fiat lux, et facta esset lux*, et inhaereret tibi omnis oboediens

⁵ Rom 5,5.

⁶ Eph 3,14.

⁷ Ib., 19.

⁸ Ps 133,5.

7 loca], in loco S.

11 superfertur], superferretur G, ferebatur S.

16 esset HOSV edds., est *et. codds.*

obediencia toda inteligencia de la celestial ciudad y descansase en tu Espíritu, que es sobrellevado incommutabilmente sobre todo lo mudable. De otro modo, aun el mismo *cielo del cielo*, que *ahora es luz en el Señor*, hubiera sido en sí mismo tenebroso abismo.